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Raport i ecurisE sE konsultimit publik me qytetarEt pEr:

Draft-VlerEsimin Strategjik Mjedisor (VSM) si dhe

Draft Planin NdErkomunal pZr Menaxhimin e

lntegruar te mbeturinauq per regjionin e Gjilanit dhe

Eerizajt.
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E-nrail : info.i'criz-rt,ilir)rlis-gov.ncf
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Ky raport eshte pergatitur duke ubantar ne UdhezirninAdministrativ
(MAPL) Nr. 04/ 2023 per Administrat€ t€ Hapur.

Publikimet:

Ne uebfaqe:

feriza ov.net/6 ontent uploads/ 2025 / 05 / n tirn

Ne platforme:

Me 16.06 .2025, €shte mbajtur konsultimi publik, vegdza e lajmi per mbajtjen

e konsultimit:

https : / r ferizaj.rks- gov.net' ne6s komuna-e-ferizajt-mban-konsultimin-
publik-per-draft-vlelqs:imin-strategjik-mjedisor-dhe-planet-nderkomunale-
te-i.nenaxhimit- te-rqbeturinavg /
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Draft-Vler€simi Strategjik Mjedisor (VSM) si dhe DraftPlani Nderkomunal
per Menaxhimin e Integruar te mbeturinave, pdr regjionin e Gjilanit dhe

Ferrzajt, iu esht€ dordzuar fizikisht, pjes€marresit te cilet ishin n€ konsultim
publik, qe te kene munddsi te njihen me detajshem me dokumentin ne fjale,

sepse disa nga ta nuk kishin pasur mund€si ta lexonin te publikuar n€ ueb

faqe.

Me 19.06 .2025, eshte publikuar procesverbali p€r mbajtjen e konsultimit
publik, procesverbali eshte i publikuar ne ketd veg€z:

https:/, 'ferizaj.rks-gor..net/dp-content,/uploacls, '2025,'06/Procverbal-

shclip-1.pdf

Dokumenti ka qene n€ konsultim publik ne uebfaqen zyrtare td komunds

dhe platform6n e konsultime publike, nga data 30.05.2025 deri me

30.06.2025, nd€rsa komentet jan€ pranual deri me dat6 30.06.2025.
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E-nrail : inlb.lcriza,jiit7rlis-gov.ncf
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P6rmes form€s elektronike ne e-mailat e zyrtareve pergjegjes per pranimin
e komenteve, nuk esht6 pranuar asnie koment nga ana e qytetareve,

komente nuk ka pasur as ne form€n elekhonike. Gjithashtu nuk ka pasur
komente as ne mbajtjen e konsultimit publik.

Takimi i fundit i grupit punues eshte mbajtur me 01.07.2025, dhe eshte

diskutuar per pranimin e komenteve si n€ form6 elektronike, gjat€

konsultimit apo edhe nE form€ fizike, anEtardt e komisi orut prezent n€

takim kand thene se kan6 pranuar vetem nje koment n€ emalin zyrtare.

Tabelori me t€ dh€na tE shkurtra:

Metodat e
konsultimit

Data /
Kohezgiatja

Numri i
pjes6marresve

Numri i atyre q€
kanE dh6n€
komente, k€rkesa /
sugjerime

Numri i k€rkesave
tE pranuara

1-Takim i
clrejtperdrejt€
me qytetar€
Draft-
Vleresimi
Strategjik

20.07.2025 FMT

27713
0 0

-i-...;;'..
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Mjedisor
(VSM) si clhe

Draft Plani
Nderkornunal
per
Menaxhimin e

h-rtegruar tE

mbeturinave,
per regjionin e

Gjilanit dhe
Fenzalt
irshte mbajtur
1 konsultim
publik

30 minuta
ka zgsatur
konsultimi

Totali i
pjes€marrEseve:
FMT
21713

Totali i qytetar€ve
q€ kan€ dhene
komente,
k€rkesy'sugjerime:

Totali i kErkesave:
.J,

Shtojca-Tabela e detajuar me informatat per k€rkesat e dhena, arsyetimet per
kerkesat e pranuara dhe td refuzuara.

Nr K€rkesat /Sugjerimet
/ Kornentet

Kusl-r ka dhen€
kerkes€ / sugjerim

Statusi i
k€rkesds

Arsyetimi (kornentimi
per pranimin pjeserisht
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/sugjerimi i
pranuar /

pjeserisht e

pral-ruar apo
nrlk eshte
pranllar

per Draft-Vleresirni
Strategjik Mjedisor
(VSM) si dhe Draft
Plani Nderkomunal
per Nlenaxhirnin e

Integruar td

rnbeturinave, p€r
regjionin e Gjilanit
dhe Ferizait

dhe mos pranimit
komenteve esht€

i detyrueshem)

P6rmbledhje e PNKMIM-s€
dhe VSM-sE s0 Rajonit
Ferizai & Gjilan

Komentet e ofiuara nga
Ferizaj IEMF

N€ nerrin 7.3

lidhur nrc tcknologlitc c

trajtimit temrik:
- Nr"rk eshtd r:etcrn

kostoja. por edhe

besueshrneria e

aplikimit teknologf ik
dhe el.rkasiteti i ulet n€

trajtimin e

nrbeturinavc- te ngttrta
komunale.

Serrad Komarica
Drc.jtor Mentrxhucs
Feriza.i IEVIF LLC



REPUBLII(A E KOSOYIS . REPI.]BLIIiA KOSOVO . REPIJBLIC OT KOSOVO

KONTU\A L FlililZA,l'r . o:']s1'lN.l Littosl]\Ac . ],ltiNICll'}AI.ll'Y ()l'- !:E}lzIA,l

lr ttp: /lkk, rks-gov.n ef/l'criza.i

ZYR;\ - KAIIINt:]'I I KILYIilAltl'l'
K;\ ir- CIE l.,A lLl.lA - K A tll N l'l f C ll-\ D() N A i' t,l t. X I l( rr

N,IAYoR'S OFFICE - CABINIiT

Tt'l: 038/20{}-46002

Ii-rrrtil : info.tcriza,iiii;rks-gov.n ct

Aclrtsa: Rr'."DGshmollit c Konrbit" p.n.

Lidhur me "Treden
Anaerobe"

- Ne mesatare. kostoia e

trajtirnit per TMB
eshte nddrmjet 35-45
€/t, ndersa djegia Eshte

60-70 €lt.

Lidhur me "depozitirnin ne

deponi"
- Ne vendet e Evropes

Qendrore, reduktirni
vjetor ishte ndermiet
2-4 oh, ndersa u€

rastin e Kosoves. uuk
do t6.iet€ e mundur t€

anihen keto vlera te

larta me strategiine
aktuale.

Lidhur rte "Potencialin pEr

prodhirnin e lendeve djegese
te perftuara nga mbeturinat
(RDF)"

- Nd rastin e Sllovenise.
me nie num€r pak nlE

t€ madh banorEsh dhe
prodhim tnbeturiuash
si Kosova. nie fabrik€
p€r fVIB prej 120.000
t ka funksionuar per
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vite lne radhe.
Aktualisht, mbi
60.000 t mbeturina
nuk mlurd t€ tra.itohen
pasi kapacitetet e

mbeturinave te

prodhuara jane me te
lafia se ato te parapara
bazual ne analizen e

liaksioneve, qe do te

thote se ne Kosove
mlurd te ket€ nevoie
per nj6 kapacitet me te
nladh pel TMB ose njd
teknologji slitese
traitirni per te

kompensuar TMB-ne.
- Ky €slitE loli qe IEMF

do tE mund t€ tnarre,
pasi teknologiia e

aplikuar e djegies
(baza rne njete djegie)
eshte ne gjendje te

traito.ie terrikisht ne

mdn.vrd lleksibile" ose

tnbeturinat kotnturale
te patrajtuara. ose

RDF-ne, ose te df ia n€

perzierje.

I-idhur me "Opsioni 2

rekomandohet si m€ efrkas
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ekonomikisht (1l4
euro/tol1e)"

- Kio eshtd ajo qe ikemi
ofruar Ferizaj it.
IEUf-ja dhe Kornuna
duhet te nderlojn€ nj€

Qender per

Shfrl,tezirnin e

Ir4aterialeve (lt4RF)
brenda ketij Ii:Uf per
te ndare dhe ricikluar
fi'aksionet qd nuk
duhet te digien
drejtp€rdrejt, por te

shiten ne treg.
Fraksionet e tjera te

mbledhura duhet te
digjen sipas strategiis€
s€ trajtimit ne Fazen
llll tli aplikuar ne

Ii]MF.

Lidhur fie "Zona e

Menaxhimit t€ Nlbedeve
(EMA) 2032"

- Ky RDF do te
trajtohet termikisht nE

IEMF (Faza III e

strategiisd se IEMF).
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Lidhur me "Tabela 8 6.

Sisterni i Shliytezimit dhe
Riciklirnit ne IIMZ''

- Pasi te aplikohet
ndaria ne burim ne

koshat/konteineret e

ndryshem, et'ikasiteti i

riciklimit dhe
shfryt€zimit do te

permiresohet shLune.

Lidhur me "Nenin pdr
Trajtimin Mekaniko-
Biologjik (TMB)"

- IEivtF n1lu1d te trajtoje
mbi 55% te prodhimit
te labrik€s pdr TMB:
o RDF i prodhuar
o lr4betjet p6r deponi
o Humbiet e TMB-s€
(shiko tabel€n ne

dokumentin origlinal -
Tabela 8-7)

Lidhur me "Kostou e

parashikuar per ngritjen e

fabrikes per 'frajtim

N{ekaniko-Biologj ik ('l'M B)"
- Te dhEnat iane te

vjetruara. Aktualisht,
rnbi 500 € per ton
eshte shifra reale,
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do te thot€ 70.000 t x
500 € : 35 rnilion €
kosto investimi. qe e

ben fabrikEn p€rTMB
me pak efikase
ekonornikisht.

[.idhur rre "Nenin 8.8 'Masat

(Pergiegjesia e

Zgieruar e

Prodhuesit): Keto
masa dhe EPR e

permendur nuk kane
ndikirn pozitiv ne

reduktirnin e

rnbeturinave
kornurale pasi keto
lloje mbetjesh tashm0
rnblidhen veq e veq

nga grumbullr"resit
privat€. Skerna EPR
do te ndihrnoje ue
krijimin e masave per
arritjen e ekonornise
qarkore.

Lidhur me ''Dy kompanite
rajonale te menaxhimit te

nrbeturinave"
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- Kjo eshte ajo qe

IEMF ofioi n€ kuader
td bashkepunimit
(skema PPP) me
Komun€n:
o pennir€simin e

efikasitetit t€ kostove
o p€rmiresilr.rin e
shkElqyeshrneris€
operative

Lidhur me "Qellimet
af-atshklrft r a (2025 -2029)"

- Kjo pershtatet me
planin e zhvillimit te
IEMF, ku koha e

ndertimit do te jet€
2026-2028 dhe venia
ne funksion e fabrikes
ft 2029.

Lidhur rne Telarologiite e

Re-ia per Konvefiimin e

Ir4bc-deve nd Energji
- Djegia e mbeturinave

rne prodhitn energjie
eshte pdrjashtuar uga
kjo liste negative dhe
pranohet si tnetod6
standarde trajtimi ne

BE.
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Lidhur me "Teknologjine rne

te MirC ne Dispozicion
(BAT)"

- BAT do te aplikohet
ne labrik€n per
djegien e mbetLrrinave
te lilMl-.

Lidhul rne "Ndieshmdrin€
ndaj receptordve"

- Kjo vlen edhe p6r
fabrikat p€r dje-uien e

mbeturinave.

Lidhur me "llf-ektet
Sinergi iste dhe Antagorriste,
Ndikimi Antagonist"

- Kjo rnuud te shihet
ndryshe, pasi afersia e

fabrikds per dje,eie rne

tabrikes per riciklirn
thieshton logiistiken
dhe e ben procesin me
ekonomik.

Lidhur me "D) Konteksti
Rajonal dhe Global"

- Fabrika p€r djegie ne

IEMF do td jete nie
fabrike me ellkasitet t€
lart6 kur te ndertohet
fazae dyte e ndertirnit
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pasi do te furnizoj€
sistemin e ngrohjes se

Ferizajit. P€r me tep€r,
djegia e I[]MF eshte e

pershtatshme per

shtimin e ruajtjes se

COz ne nie faze me te
vollshme. ne menl''re
qe CO: te mund te
p€rdoret nE

aplikacione
industriale.

Lidhur rne "Q€shtjet ne

Planin e Investimeve
PNKI\4IM"

- Sisterni giysmd i that€
i pastrimit t€ gazrave

te tymit eshte neth 8 %o

e kostove totale td
irrvestimit dhe rreth l0
o/o e kostove oPeratii'e
te tabrikes.

Lidhur rne "Djegia e

Avancuar per Mbetjet (R05-
01):"

- Kufizirnet/standaldet
m€ te l'undit te

etnetimeve ne BE do t€
rurbushc-n n
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